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KẾ HOẠCH 

Phát động và thực hiện phòng trào “hàng rào xanh” giai đoạn 2022-2025 

 

Căn cứ kế hoạch số 127/KH-UBND, ngày 31/5/2022 của UBND huyện Như Xuân 

về việc Phát động và thực hiện phòng trào “hàng rào xanh” giai đoạn 2022-2025  

UBND xã Bình Lương Xây dựng kế hoạch Phát động và thực hiện phong trào “hàng 

rào xanh” giai đoạn 2022 – 2025 gắn với xây dựng NTM với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị xã đến thôn trong việc vận động, 

tuyên truyền các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức tích cực tham gia phong trào trồng 

hàng rào xanh tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, giữ được nét đẹp văn hóa 

truyền thống từ lâu đời ở vùng nông thôn và chung tay xây dựng nông thôn mới. 

 - Phát huy nền tảng, sức mạnh toàn dân, tinh thần đoàn kết và vai trò làm chủ 

của người dân theo phương châm “Dân cần - dân biết - dân bàn - dân làm - dân giám 

sát - dân hưởng thụ” 

 2. Yêu cầu 

 - Phong trào được triển khai sâu rộng đến mọi tầng lớp nhân dân, trở thành 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên gắn với công tác xây dựng nông thôn mới của các 

cấp ủy Đảng, Chính quyền, cơ quan, đơn vị, các hộ gia đình.  

- Việc triển khai, thực hiện phong trào được xác định lộ trình thực hiện cụ thể, 

nghiêm túc, đồng bộ, quan tâm chỉ đạo chặt chẽ phù hợp với tình hình thực tiễn của 

địa phương, đơn vị; có chọn điểm chỉ đạo, sơ kết, tổng kết phong trào, biểu dương 

khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiến tiến.  

II. MỤC TIÊU VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN  

1. Mục tiêu  

- Phát động trồng hàng rào xanh gắn với các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh 

tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới. 

 - Trồng hàng rào xanh vừa cải tạo cảnh quan, bảo vệ môi trường sinh thái gắn 

với việc bảo tồn các giá trị truyền thống, tạo diện mạo mới cho nông thôn. 

2. Chỉ tiêu  

- Năm 2022: 

 Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào “Hàng rào xanh” giai đoạn 2022-2025. 



+ Rà soát, thống kê cơ quan, đơn vị,  hộ gia đình chưa có tường rào trồng hàng 

rào xanh.  

+ Trong năm 2022 xây dựng 03 vườn ươm cây chè mạn ở 03 thôn đủ cung cấp 

cây giống cho các hộ ở 03 thôn có vườn ươm. 

- Năm 2023 - 2025  

+ 100% các thôn xây dựng được các vườn ươm giống cây chè mạn cơ bản cung 

ứng đủ lượng giống cho kế hoạch trồng hằng năm của xã  

+ 100% các thôn, cơ quan, trường học…tổ chức phát động trồng hàng rào xanh 

ở các vị trí có quy hoạch phù hợp như: Khuôn viên hộ gia đình, khuôn viên cơ quan, 

công sở…dọc theo các trục đường giao thông trên địa bàn.  

+ Vận động 100% hộ gia đình chưa có tường rào trồng hàng rào xanh.  

+ Khuyến khích các hộ gia đình có tường rào xây chuyển sang trồng hàng rào xanh.  

+ Các trục đường thôn, làng ở những nơi có quy hoạch phù hợp trồng hàng rào xanh. 

 III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

1. UBND xã, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã tập trung chỉ đạo tạo sự 

đồng thuận cao trong mọi tầng lớp Nhân dân và cán bộ, đảng viên, công chức viên 

chức, người lao động. 

 - Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, các ngành, cơ quan, đơn vị tổ chức triển 

khai đầy đủ các nội dung theo kế hoạch đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức 

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn.  

- Định kỳ hàng tháng, quý, năm phải đánh giá, sơ kết, tổng kết; tăng cường 

công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong tổ chức thực hiện phong trào.  

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân.  

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và 

tầm quan trọng của việc thực hiện phong trào. Cán bộ, đảng viên phát huy vai trò tiên 

phong gương mẫu làm trước, sau đó vận động Nhân dân thực hiện, tạo sự thống nhất 

về nhận thức và hành động góp phần thực hiện thắng lợi nội dung kế hoạch đề ra. 

 - Tuyên truyền về lợi ích cho người dân, chú trọng phát huy các giá trị văn hóa 

truyền thống; lấy lợi ích của cộng đồng dân cư địa phương và văn hóa đặc trưng từng 

vùng là nền tảng và thế mạnh để tạo sự khác biệt, thương hiệu riêng cho địa phương. 

 - Kịp thời phát hiện, biểu dương nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến, sáng 

kiến và cách làm hay trong xây dựng phong trào. 

 3. Triển khai thực hiện phong trào phải lồng ghép với các phong trào xây dựng 

Nông thôn mới tạo sự đồng thuận và hiệu quả 

. - Thực hiện phong trào trồng hàng rào xanh phải lồng ghép với thực hiện các 

phong trào, cuộc vận động chung tay xây dựng nông thôn mới như “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phong trào “xây dựng cơ quan đơn vị 



kiểu mẫu”; phong trào “chỉnh trang khuân viên vườn hộ, cải tạo vườn tạp”; tạo sự 

thay đổi căn bản trong diện mạo của nông thôn xã Bình Lương. 

4. UBND xã phối hợp với Hội liên hiệp phụ nữ xã xây dựng thành công các 

vườn ươm chè mạn ở các thôn của xã. 

5. Kinh phí thực hiện  

- Kính phí thực hiện kế hoạch được xác định chủ yếu từ nguồn xã hội hóa từ 

các tổ chức, doanh nghiệp, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng…  

- UBND các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã bố trí nguồn kinh phí phù hợp, vận 

động xã hội hóa để triển khai thực hiện phong trào.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. UBND xã và các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao, chịu 

trách nhiệm chỉ đạo, xây dựng kế hoạch để triển khai nội dung kế hoạch đến với toàn 

thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và toàn thể Nhân dân 

nhận thức đúng mục đích, ý nghĩa của kế hoạch; vận động bà con Nhân dân lựa chọn 

cây phù hợp để phủ xanh hàng rào xây; đồng thời bổ sung vào các chỉ tiêu thi đua 

hàng năm gắn với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ của từng cơ 

quan, đơn vị. UBND xã  chọn 1 thôn để xây dựng điểm, sau đó nhân rộng.  

2. Kế toán – Tài chính Tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí phù hợp để hỗ trợ 

triển khai thực hiện kế hoạch trồng hàng rào xanh trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - xã hội 

xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích 

cực tham gia. Chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phong trào.  

4. Đề nghị các đồng chí thành viên Ban chỉ đạo các chương trình mực tiêu quốc 

gia xã thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn được phân công; tập trung chỉ đạo, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện phong trào ở các thôn các cơ quan, đơn vị.  

Trên đây là Kế hoạch Kế hoạch Phát động và thực hiện phòng trào “hàng rào 

xanh” giai đoạn 2022-2025 của UBND huyện. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên 

quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch nghiêm túc tổ chức thực 

hiện./. 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c); 

- MTTQ, Đoàn thể (p/h); 

- Chủ tịch, PCT UBND (c/đ) 

- 06 thôn (t/h) 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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